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许树中的萜类化合物

南海函，昊军，尹浩，张侣’

(中国科学院南海海洋研究所广东省海洋药物重点实验室，广东

许树Clerodendrum inerme(L¨)Gaertn．，为马

鞭草科大青属植物，生于滨海滩头、路边，分布于热

带亚洲、澳洲及太平洋群岛。在我国台湾、海南、广东

和广西等地的红树林中以伴生植物的形式生长m“。

许树叶子的成分可以作为抗菌剂和退热药，具有抗

微生物活性和兴奋心血管的作用o]，促进大鼠子宫

收缩并有抑制肠胃运动的功能”]。外用治皮肤湿疹、

跌打肿痛、外伤出血等。为进一步研究其成分，对许

树进行了提取分离。在以前工作的基础上o。，又从中

分离到5个三萜和1个二萜化合物。经过理化性质

分析和波谱数据解析分别鉴定为羽扇豆醇(1upeol，

I)、magnificol(Ⅱ)、粘霉烯酮(Ⅲ)、粘霉烯醇

(glutinol，Ⅳ)、3一乙酰齐墩果醛(3一O acetyloleanolic

aldehyde，V)和钩大青酮(uncinatone，VI)。I～V

为三萜类化台物，Ⅵ为二萜化台物，这6个化台物都

是首次从许树中分离得到。

1仪器和材料

1H—NMR和”C—NMR谱用Burker AVANCE

500 MHz型核磁共振波谱仪测定，EI—MS用岛津

QP一5050A及QP一2010型气相色谱一质谱联用仪

测定。柱色谱用硅胶(200～300目)为青岛海洋化工

厂生产．TI．c硅胶预制板由烟台市化学工业研究所

生产。溶剂均为分析纯，由天津百世化工有限公司工

厂生产。许树植物2001年采白海南省三亚市，由本

所张但研究员鉴定。

2提取和分离

许树地上部分干质量4．5 kg．粉碎，分别用

95％和50％工业乙醇回流提取3次，浓缩得租提物

238 g和208 g。将50％乙醇提取物用水混悬后依次

用石油醚、醋酸乙酯各萃取3次，回收溶剂后得石油

醚萃取物30 g。将石油醚萃取物经硅胶柱色谱以石

油醚一醋酸乙酯(20：1～2：i)系统进行梯度洗脱并

重结晶得到5个三萜和1个二萜化合物。

3结构鉴定

化合物i：无色针状结晶(石油醚一醋酸乙酯)，

分子式为c。。H。。O，El MS、’H NMR和”C—NMR光

谱数据与文献～致“]，鉴定为羽扇豆醇。

化台物Ⅱ：无色针状结晶(石油醚一醋酸乙酯)，

分子式为CaoH4。0，EI MS m／z：424[M]}，。H NMR

(CDCl，)d：0．76，0．79，0．83，0．94，0．96，1．03．1．68

(各3H，s，7CH。)，4．56(1H，s)。4．68(1H，d，L厂一2

Hz)，5．1 2(1H，t，J=3．6Hz)。”C—NMR占：38．83(C一

1)，27．52(C 2)，79．09(C一3)，38．94(C一4)．55．44

(C 5)，18．41(C一6)，34．42(C一7)，40．96(C一8)，

50．58(C 9)，37．29(C—10)，21．04(C 11)，121．83

(C一12)，145．25(C 13)，42．94(C一14)，27．56(C一

15)，35．68(C一16)，43．07(C一17)，48．45(C 18)，

48．06(C一1 9)，150．98(C 20)，29．97(C一21)．40．08

(C 22)，28．05(C一23)，15，39(C 24)，16．1 5(C一25)，

1 6．06(C一26)，14．62(C一27)，1 8．06(C 28)，109．34

(C一29)，1 9．37(C 30)。MS和1H NMR与文献一

致。“，结合”C—NMR、DEPT、HSQC和HMBC确定

化合物Ⅱ为magnificol。

化台物Ⅲ：无色针状结晶(石油醚一醋酸乙酯)，

分子式为c。H480，EI—MS m／z：424[M3+，1H—NMR

(CDCl。)d：0．82，0．96，0．99，1．03，1．09，1．16，

1．22，1，24(各3H，s，8CH。)，5．7(IH，brs)。

”C—NMR艿：21．59(C 1)，38．1 3(C 2)，21 5．25(C一

3)，50．03(C一4)，142．58(C一5)，121．43(C一6)，23．70
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(C一7)，47．19(C一8)，35．15(C一9)，50．85(C—10)，

33．22(C一11)，30．44(C一12)，38．03(C一13)，39．46

(C—14)，34．19(C一15)，35．23(C一1 6)，30．20(C—17)，

43．29(C一18)，36．06(C—19)，28．3l(C一20)，32．06

(C一21)．39．00(C一22)，28．52(C一23)，24．54(C 24)，

15．69(C一25)，18．38(C一26)，19．39(C 27)，32．38

(C一28)，32．06(c一29)，34．57(c 30)。与文献报道一

致口]，鉴定为粘霉烯酮。

化合物Ⅳ：无色针状结晶(石油醚一醋酸乙酯)，

分子式为c。。H轴O，EI—Ms礅屈：426[M]+，1H—NMR

(CDCl，)d：0．85，0．95，O．99，1．01，1．04，1．09，

1．14，1．16(各3H，s，8CH3)，3．46(1H，brs)，5．62

(1H，brs)。”C—NMR8：18．32(C一1)，27．93(C一2)，

76．44(C一3)，39．07(C一4)，141．77(C 5)，122．06(C一

6)，23．76(C 7)，47．57(C一8)，34．94(C一9)，49．83

(C—10)．33．25(C一11)，30．47(C一12)，37．94(C一13)，

39．4l(C—14)，34．73(C一15)，35．21(C一16)，30．18

(C—17)，43．21(C 18)，35．2l(C 19)，28．29(C一20)，

32．21(C一21)，39．07(C一22)，29．06(C一23)，25．54

(C一24)，16．29(C一25)，18．50(C 26)，19．71(C一27)，

32．48(C一28)，32．14(C一29)，34．62(C一30)。与文献

报道一致口’Ⅲ，鉴定为粘霉烯醇。

化合扬V；无色针状结晶(石油醚一醋酸乙酯)，

分子式为c。。H。。O。。EI—Ms州止：482[M]+，

。H—NMR(CDCl。)占：0．74，0．85，O．86，O．91，O．92，

o．93，1．13，2．04(各3H，s，8cH3)，4．48(1H，t，，一

7．5 Hz)，5．34(1H，t，J一3．5 Hz)，9．39(1H，s)。

”C—NMRd：38．3(C一1)，23．6(C一2)，81．00(C一3)，

37．38(C 4)，55．43(C一5)，18．28(C一6)，32．82(C一

7)，39．73(C 8)，47．62(C 9)，37．01(C一10)，23．S1

(C—11)，123．Z7(C一12)，143．10(C一13)，41．82(C一

14)，26．83(C一15)，22．24(C一16)，49．14(C一17)，

40．57(C一18)，45．70(C一19)，30．68(C一20)，33．28

(C一21)，27．86(C一22)，28．1Z(C一23)，16．72(C一24)，

l 5．44(C一25)，17．12(C一26)，25．56(C一27)，Z07．40

(C一28)，33，08(C一29)，23。49(C一30)，21．2S

(cH。cOo)，170．98(c=O)。MS和1H—NMR数据与

文献一致‘”]，结合”C NMR、DEPT、HSQC和HM—

Bc确定化合物V为3一乙酰齐墩果醛。

化合物Ⅵ：桔黄色结晶(石油醚醋酸乙酯)，分

子式为C却H220t，EI—Ms卅屈：326[M]’，1H—NMR

(CDCl，)占：1．49(3H，s)，1．5l(3H，d，L，一6．3 Hz)，

1．56(1H，m)，1．87(3H，s)．1．9l(3H，s)，2．22(1H，

m)，2．51(1H，m)，2+89(1H，dd，J一7．5，15．3 Hz)，

3．24(1H，m)，3．40(1H，dd，，一7．．5，15．3 Hz)，4．84

(1H，brs)，5．12(1H，s)，6．22(1H．s)，13．7l(1H，

brs)。”C—NMRd：29．34(C一1)，30．31(C一2)，140．30

(C一3)，125．35(C一4)，165．24(C一5)，118，59(C 6)，

1 90．14(C一7)，109．41(C一8)，136．26(C一9)，39．65

(C一10)，130．96(C一11)，153．81(C 12)，111．02(C一

13)，154．26(C一1 4)，34．56(C一15)，83．06(C 16)。

22．13(C—17)，20．62(C一18)，14．94(C—19)，22．1 3

(c一20)。与文献一致‘”]，并通过HsQC、HMBc和

1H 1H cosY确定化合物Ⅵ为uncinatone。
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